
Děvčata a chlapci, 
začínáme nové téma o světě – Světové hospodářství neboli ekonomický zeměpis. Dnes se zaměříme 
na rozdělení oborů socioekonomické sféry. Více si řekneme ve čtvrtek na on-line výuce. 
Učivo Vám zasílám již dnes v úterý, protože ve středu jsem mimo školu. 
Hezký den Vám přeje Pavel Antoš 
 
Téma č. 1 – Hospodářský (ekonomický) zeměpis   17. 3. 2021 
 

Stručný popis učiva a zápis do sešitů: to, co je označeno žlutě 

SOCIO-EKONOMICKÁ GEOGRAFIE 

MŮŽEME DĚLIT NA GEOGRAFII: 

A) obyvatel a sídel (růst obyvatel, rozmístění, migrace, rasy, národy, struktura obyvatel, sídla aj.) 

B) hospodářství (oblasti, zemědělství, těžba, průmysl, služby, obchod, organizace aj.) 

C) politický zeměpis (rozloha, poloha, hranice, státní zřízení, správní členění, vláda, rozvoj státu, 
politická seskupení, konflikty aj.) 

Charakteristické znaky současného světa: 

1) Nerovnoměrnost v dosaženém stupni hospodářského, sociálního i kulturního vývoje. 

Hospodářsko-sociální dělení světa na:  

a) bohatý a rozvinutý „Sever“ (asi 1/6 lidstva a 3/4 vší spotřeby) 

b) chudý a zaostalý „Jih“ (5/6 lidstva a ¼ spotřeby) 

?!Které státy tam patří?! 

Kulturní dělení světa západní, latinskoamerickou, africkou, islámskou, čínskou, hinduistickou, 
pravoslavnou, buddhistickou, japonskou.  

2) Dynamika socio-ekonomických změn.  

Světová civilizace se pohybuje směrem na západ (počátek Čína, Egypt – Středomoří – západní Evropa 
a Amerika – tichomořské oblasti). 

3) Změna politických poměrů (pád kolonií, vzestup a pád totalitních politických systémů). 

 


